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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mladou křesťanskou organizací působící v České republice a v

jedné z postsovětských zemí. Cílem práce je poskytnout originální data o vybrané

organizaci. V centru pozornosti jsou náboženské poměry dané organizace, praktikované

ritualy a způsoby navazování komunikace s potenciálními konvertity.

Podstatou teoretické části je poskytnutí přehledu o hlavních souvisejících oblastech, jakožto:

hnutí obnovy, fenomén náboženské konverze a principy sociálního vlivu v kontextu

náborových strategií náboženských organizací. Praktická část práce prezentuje výsledky

kvalitativního výzkumu provedeného s použitím metody zúčastněného pozorování. Pozo­

rování bylo provedeno autorkou práce společně s asistentem.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis addresses a young Christian organization operating in the Czech Re­

public and one of the post­Soviet countries. The purpose of the present study is to provide

original data about theistic beliefs of the chosen religious group and about its strategies of

building relationships with people who are not yet aligned with the faith that the group

preaches. It focuses on the observed rituals, interpretative concepts stated by the pastors, and

interactions between the parishioners and a potential convert.

The theoretical part covers the main related areas such as Renewal movements, phenomenon

of religious conversion, and influence principles considered in the context of recruitment in

religious organizations. The practical part presents qualitative research based on a field ob­

servation carried out by the author of the thesis in cooperation with an assistant­observer.

KEYWORDS: psychology of religion, religious organization, recruitment techniques,

spiritual renewal, christian charismatic renewal, social influence, principles of influence
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1. Introduction

The second half of the 19th century and the beginning of the 20th century have been marked

by a significant diversification of spirituality forms, taking place in the context of globaliza­

tion processes, migration, and cultural exchange. Religious movements that emerged during

this period become the subject of a number of studies in the field of social sciences. Along

with the emergence of the New Religious Movements (hereinafter referred to as NRMs),

changes took place within the established religious institutions, including Christian

churches. These changes took place in connection with the flourishing of the Pentecostal

movement and the phenomenon of Spiritual Renewal, which was associated with the emer­

gence of interest in the post­conversion religious experience among Christians, called "bap­

tism with the Holy Spirit." The major influence of the Charismatic Renewal extended beyond

the established religious institutions giving rise to authentic independent churches.

This topic is of particular relevance at present in connection with the large­scale growth in

the number of believers and new independent, authentic groups within the Pentecostal (al­

ternately called Charismatic) movement, which is known to be one of the most rapidly grow­

ing religious movements worldwide (Center for the Study of Global Christianity, 2013;

Zurlo et al., 2018).

One of the critical aspects of religious life is a complex process called conversion, which

denotes a complex religious transformation of a person's beliefs and personality. This is not

so much a change in Big Five personality traits or temperaments, but rather a change in mid­

level functions such as goals, feelings, attitudes, and behaviors, and in the more self­defining

personality functions such as identity and life meaning (Paloutzian et al., 1999). Conversion

is often accompanied by initiation into the religious life of a practicing believer surrounded

by a religious group, the members and leaders of which act as guides for the novice. The

initial contact with an unknown group is of particular importance — that is when a potential

convert begins to discover the information about the group, reconnoiters its internal order,

and gets acquainted with its teachings. The religious group or rather its members often initi­

ate communication with newcomers, outsiders, or people who are sincere about spirituality,

as they are purposefully or unintentionally engaged in attracting new parishioners, except

for the cases of closed groups that require any kind of specific qualification to become a
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member. Techniques of recruiting and building relationships with would­be converts, ac­

cording to some scholars, may be compared to communication techniques that are often used

in the secular context, such as sales or healthy lifestyle propaganda (Zimbardo, Leippe,

1991). Robert Cialdini, the author of the book "Influence: The psychology of persuasion",

illustrates the operational principles of social influence with examples of tactics employed

by religious groups to attract new followers and keep them from leaving (Cialdini, 2009, pp.

46­48, 178­179). Cialdini's principles of influence were later taken up by researchers of re­

ligious groups.

In the present bachelor's thesis, I focus on the study of one of the young Christian­based

organizations, which operates in the Czech Republic and several countries of the former

Soviet Union. The purpose of my study is to contribute to the understanding of the recruit­

ment problem and reveal the influence tactics that are used by the Church members to set

contact with potential converts who were not raised in the faith professed by the group.

This thesis is divided into theoretical and practical parts. The theory part provides a brief

introduction to the issue of emergence and development of the Pentecostal movement and

New Religious Movements. It also touches upon the process of religious conversion and the

historical perspective of religious conversion studies, which goes hand in hand with the prob­

lem of recruiting. I would like to focus on the socio­psychological variables that scientists

have identified with a view to explain why certain people are attracted to certain movements

and under what conditions they become actual members of the group and adherents of its

ideology. The popular conversion models, such as the Lofland­Stark model (Snow, Phillips,

1980) and Rambo's heuristic stage model (Rambo, 1993; Rambo, Bauman, 2011), assume

that the majority of converts go through a similar experience. It is assumed that newcomers

find common ground between their current personal agenda and what a particular religious

organization offers, with all its range of theistic beliefs, spiritual practices, and a cohesive

community. In addition to the mentioned models that are commonly used for analyses of the

conversion process and recruitment tactics, the theoretical part will present another approach

that allows considering the initial interaction of potential convert with religious group from

a different angle, namely through the principles of influence stated by Cialdini (2009).
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In the practical part, I would like to present a qualitative interdisciplinary study focused on

the initial stage of interaction between a potential convert i.e. a religious seeker, and the

church that was visibly affected by the Spiritual Renewal. In addition, this part of the thesis

deals with the tools which help the religious organization in establishing contact with poten­

tial and current newcomers. In cooperation with an assistant, I spent several months observ­

ing the as yet unexamined religious group, attending regular events, and collecting data, on

the basis of which I tried to draw up an approximate portrait of the organization. The practi­

cal part sought to analyze the field notes from the perspective of the general principles of

influence identified by Cialdini in the context of religious recruitment. I have tried to con­

tribute to the understanding of what communication strategies are faced by people searching

for the spiritual experience in the contemporary Christian­based church.

It should be noted that this topic is personally important to me since I have been interested

in the development of Christian thought and its modern incarnations for quite some time, as

well as in urgent problems that recent believers and theologians encounter. As I embarked

on this work, I had an incentive to discover some new ways of interpreting Scripture and

ways of building relationships with the church newcomers in the multilingual and multicul­

tural environment of the Czech Republic. The growing number of contemporary studies

dealing with this issue is highly encouraging, and I believe that each new work on this topic

contributes to comprehending new trends in the field of a dialog between new theological

ideas and traditional established faiths that we are witnessing.
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2. Theoretical framework

2.1 Spiritual Renewal and New Religious Movements

First of all, I would like to consider relevant terms which are regularly mentioned in the

discourse of NRMs, inasmuch as a one­sided definition can hardly cover the following issue.

Scholars make a distinction among the terms "cults", "church", "sect" and "denomination".

Church tends to be considered as a hierarchically structured bureaucratic religious organiza­

tion that supports the norms of its surrounding society (Bader & Demaris, 1996). In case of

internal disagreements and discontent growth in a church, the part of believers dissociates

from its established framework (through a schism), forming a new religious group called

sect. Cult was neutrally defined by Zablocki (1997b, as cited in Tydings, 1999) as "an ideo­

logical organization held together by charismatic relationships and demanding total commit­

ment." Barret (1998) notes that scholars adopted the term "new religious movements" in

order to avoid an implied negativity following terms such as "cult" and "sect".

Z. Vojtíšek notes that the use of the "sect" concept towards NRM could be an indicator of

the disrespectful, rejecting attitude of society. This refers to the special position taken by

NRMs among neighboring religions. NRMs are not considered as well­established and do

not have the respect of the masses. They are distinguished by the presence of a new religious

idea, but it is less about the novelty of the thought itself and more about the language that is

used for its expression (Vojtíšek, 2007, pp. 17­19).

The appearance of the first NRMs can be traced back to the 19th century, but the key period

of the NRMs’ expansion was the 60s of the 20th century. This period was marked by revo­

lutionary sentiments pervading the social, economic, political, and spiritual spheres. The re­

vision of the concepts of individualism, consciousness, and freedom, rejecting old spiritual
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and material value systems, resulted in a craving for self­knowledge and aspiration for ex­

periential diversity. These phenomena created a productive breeding base for many NRMs

to emerge, firstly — in the USA and then worldwide. In Europe, NRMs represent a mixture

of local spiritual traditions and ideas imported from the United States (Vojtíšek, 2007, p.15).

Studying the NRM problem in terms of globalization perspective, Clarke (2005) notes that

the more economically advanced social system becomes, the more spirituality forms mani­

fest therein. Theological theses of these new groups vary from esoteric revisions of Christi­


[…]

https://culteducation.com/group/339-mind-control-in-new-religious-movements-and-the-american-psychological-association.html
https://culteducation.com/group/339-mind-control-in-new-religious-movements-and-the-american-psychological-association.html

66

law (Dressler, 1979 as cited in Kjaerland et al., 2003). However, the issues regarding the

limits of using this concept remain unresolved (Zablocki, 1997a).

The limits of the interpretive database used in this research could also be considered. Since

Kjaerland, Alison, and Lundrigan focused on the quantitative research of online resources,

there may be a question of whether the influence tactics they have identified are applicable

in qualitative research. Although the authors of the article did not give any comments upon

this issue, their research lacks the analysis and operationalization of the principles of Social

Proof and Commitment&Consistency, which are present in the original Cialdini's treatise.

The researchers ignored these two principles, presumably due to the fact that they were not

suitable for describing a remote interaction between a religious organization and a potential

convert. A brief note on the two influence principles which have not been considered in the

article is given below.

Social Proof can be described as: action or behavior is considered preferable when a person

observes an identical behavior or reaction to this event, especially when they find themselves

in an ambiguous or uncertain situation. (Cialdini, 2009, p. 98)

Hypothetically, within the framework of this principle, I could suggest instruments of influ­

ence such as praise for the correct performance of the ritual, praise for the relevant interpre­

tation of the ideological text in accordance with the hermeneutic tradition of the religious

group, or for example, gift­giving to newcomers.

The principle of Commitment&Consistency means adherence to one's original convictions.

"Once we have made a choice or taken a stand, we will encounter personal and interpersonal

pressures to behave consistently with that commitment." (Cialdini, 2009, p. 43) Here I could

suggest such an instrument of influence as partial acceptance of the original pre­convert's

beliefs.

One more thing to point out is that my research expectations regarding Cialdini's model of

influence principles significantly changed while writing this paper. The lack of specificity

and inconsistent use of critical terms such as influence, persuasion, and manipulation in

67

"Influence. The psychology of persuasion" appears to reduce the presented model's explan­

atory potential significantly. However, this feature of Cialdini's theory might partially come

from the journalistic style of his book "Influence: The psychology of persuasion" and from

its orientation towards the marketing and advertising industry. I would not dare to make

strong statements about Cialdini's work, as it deserves more detailed analysis and reasoned

critique, which is not the point of this paper.

Concerning the ethnographic component of this study, the researcher certainly reckons with

all the typical limitations for a field study (Mack et al., 2005). Among such factors is the

limited observation period set by the design of the study; in total, I visited the church 8 times

and my assistent conducted 4 visits, within the research. Another problem is the documen­

tation of our observations and the fact that collected data were highly dependent on the re­

searcher's and the assistant's mnemonic dispositions. We both did our best to keep our field

diaries regularly, compile reports, conduct interviews immediately after each visit to the

church, and minimize incidental taking the parishioners' phrases out of context while making

the notes. However, despite all the above, a certain imprecision in data collection cannot be

ruled out.

5. Conclusion

The present bachelor's thesis investigates the young, multilingual Christian organization op­

erating in the Czech Republic and one of the post­Soviet countries. It dwells upon the theistic

beliefs of the studied organization and communication tactics employed to establish relations

with potential converts.

The study is based on field observation carried out by the author of the thesis with the coop­

eration of an assistant­observer. In the theoretical part, the vital points of reference to the

problems of religious conversion and recruiting to religious organizations were described.

Besides, a brief overview of the Spiritual Renewal movements and New Religious move­

ments history was provided, with the object of a more comprehensive assessment of the

organization under consideration.
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The observation and data collection phase was followed by the field notes and reports pro­

cessing, and transcribbing the interviews with the assistant­observer. As a result of the re­

search, a description of the rituals and belief concepts preached in sermons were presented

and analyzed. The analytical framework of the current thesis includes both the psychological

aspects of social influence in communicative and recruiting tactics, as well as the references

to sociology of religion, in an attempt to draw a portrait of the yet uninvestigated religious

organization.

In light of the research findings, it seems reasonable to suggest that the studied church has

the most pronounced characteristics of a neo­Charismatic organization. The practice of glos­

solalia a exorcism were registered, as well as praicing of the gifts of the Spirit (charismata)

and the idea of spiritual healing and not clearly defined millennial apocalyptic expectations.

The organization is not actively involved in attracting new followers through the outside

distribution of brochures, fliers or email newsletters but rather gives preference to Internet

resources (YouTube, podcasts). Besides, there were two registered cases of joining the

church’s parish through the social networks, including collegues and friends.

The content of sermons adopts the fundamentals from the scripture occasionally diluted with

scientific terminology without an apparent endeavor to establish the scientific status of the

organization. In many ways the church acts as a platform to fullfil the creative aspirations of

its parishioners and get support through the community networks. No less remarkable is the

language factor. A large number of the church's members speak at least two languages (Rus­

sian and Czech) and sometimes provide translation of the pastors' appeals to reach a wider

audience. For Russian­speaking immigrants, this is an opportunity to be surrounded by their

native language and participate services without a language barrier.

When analyzing collected data, I used the referred Cialdini's concept of the influence prin­

ciples and range of recruiting tactics defined on its basis. Among all the described principles,

the Authority and Scarcity principles stand as the most extensively covered within the re­

search outcomes.
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The thesis is supposed to draw up a more comprehensive view of the new multilingual char­

ismatic organizations in the Czech Republic. It should be noted that some of the religious

and ideological concepts discovered in sermons might be interesting to consider in the con­

text of the psychology of worldviews and values. Besides, this study may also be of interest

to intercultural workers working with ethnic minorities since a large number of parishioners

of the CH­18 come from the countries of the former Soviet Union.

The interdisciplinary nature of the present study reflects the versatility of spiritual life and a

strong preference for the employment of various approaches to investigate the phenomenon

of religious conversion and recruiting to the religious organizations to expand the field be­

yond the current knowledge.
