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religious recruitment.“
The case of a Christian organization affiliated with Charismatic Renewal

Práce se věnuje zajímavému tématu konverze v kontextu nových křesťanských
náboženských hnutí, které lze pojmout jako součást širšího fenoménu hnutí náboženské
obrody (revitalizace) jakožto reakce na modernizaci společnosti od konce 19. století, zejména
pak ale od 60. let 20. století. Jedná se o kvalitativně pojatou studii jednoho konkrétního
nového penekostálního (letničního) hnutí, působícího v jedné postsovětské republice. Toto
hnutí nebylo ještě nikdy předtím zkoumáno.

V teoretické části autorka velmi přehledně představuje různé psychologické koncepty
procesu konverze a kriticky je posuzuje. Vychází přitom z rozsáhlé zahraniční literatury,
kterou je schopná kompetentně uchopit a komentovat.

Za cíl výzkumné části si autorka klade „popsat tuto mladou náboženskou organizaci z
hlediska potenciálního konvertity“. Výzkum probíhal prostřednictvím zúčastněného
pozorování, umožněného velkou otevřeností dané organizace. Účastnický výzkum v takovém
případě přináší řadu praktických i etických výzev, které autorka velmi důkladně a
informovaně reflektuje a vysvětluje, proč v rámci možností a omezení zvolila cestu
částečného utajení. Etiku výzkumu zde zajišťuje důkladná anonymizace. Já bych dodal, že
etiku výzkumu nemůže zaručit žádné mechanické opatření že jde o komplexní postoj a přístup
k aktérům, datům a psaní, který se autorka zdá naplňovat velmi dobře. Poněkud neobvyklým
prvkem bylo angažování asistenta při sběru dat (který nejspíš přispěl i v analytické rovině),
nicméně autorka vysvětluje důvody i jakou podobu asistentova role měla. Sebraná data byla
posléze analyzována metodou tématické analýzy dat.

Výzkumná část posléze představuje spirituální hodnoty, různé koncepty a rituální
procesy, které organizace využívá. Představeny jsou bohoslužby, „mluvení jazyky“,
exorcismus, koncept charismatu a další specifičtější koncepty jako spiritulní genetika. Rovněž
je představen postoj k nečlenům a nevěřícím a charakter prožitku identity se skupinou.

Poté práce přistupuje k analýze přímým srovnáním Cialdiniho principů (pro analýzu
psychologie konverze) s pozorovanými jevy. Autorka v analýze hledá, jestli a jak zde
Cialdiniho principy (což jsou vlastně kategorie mezilidské interakce) najít. Analýza je tedy
komparativní, kde na jedné straně jsou teoretické modely konverze jako je Cialdiniho nebo
Lofland-Starkův a ty jsou srovnávány s nevyřčeným autorčiným modelem. A tady vidím
hlavní metodologický nedostatek práce – na počátku si stanovuje cíl představit tématickou
analýzu, ale tu nedělá. Spíše doplňuje zážitky do hotového schématu, daného modelem v
teoretické části. Přitom ale vynechává podle mého zásadní část – na základě pozorovaného
představit vlastní jakkoliv nedokonalý model a ten pak případně srovnat se zavedenými
modely. Respektive – zdá se mi, že tento vlastní model je ve hře, ale není reflektovaný v
textu. Práce má jinak velmi dobrou úroveň a představuje originální výzkumný počin. Práci
doporučuji k obhajobě.